
  

CONCURSO PÚBLICO 
FICHA DE RESPOSTA AO RECURSO 

 
 

CARGO: GUARDA MUNICIPAL 
 

 
QUESTÃO No: 13, 14, 15,18, 20 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter o Gabarito 
 
 
JUSTIFICATIVA 
• Questão 13  está correta não cabe recurso 

 
• Questão 14  está correta ver pág. 492 do livro História Geral de Gilberto 

Cotrim 
 
• Questão 15, no edital consta populismo 

 
• Questão 18,  a jovem guarda foi um movimento considerado despolitizado pág. 

618, livro Rumos da História, Antonio Paulo Rezende. 
 
• Questão 20, ver pág 54, Livro História Geral, Gilberto Cotrim 

 

 
QUESTÃO No: 25 
 
Gabarito divulgado: E 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter o gabarito divulgado: E 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa III está errada, pois não há uma tendência a instabilidade populacional no 
conjunto do mundo desenvolvido e sim houve uma tendência a estabilidade 
populacional no conjunto do mundo desenvolvido desde o início do século XX, e uma 
desaceleração do ritmo de crescimento demográfico em grande parte dos países 
subdesenvolvidos nas últimas décadas. Portanto, a mudança de alternativa para A não 
pode ocorrer. 
Segundo Demétrio Magnoli e Regina Araújo no livro Projeto de Ensino de Geografia 
(Geografia Geral, p. 137), no ano em que Malthus publicou sua teoria. Edward Jenner 
estava divulgando estudos sobre a vacinação contra a varíola. Malthus achava que esse 
trabalho era pura perda de tempo, pois mesmo que tivesse sucesso contra a varíola, 
outras doenças fatalmente apareceriam. Assim como a miséria, também as doenças 
eram vistas como um mecanismo de controle demográfico, uma lei da natureza da qual 
o homem nunca poderia escapar. Tornando dessa forma a alternativa II correta e 
permanecendo como resposta a alternativa E. 
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QUESTÃO No: 26 
 
Gabarito divulgado: B 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter o gabarito divulgado: B 
 
JUSTIFICATIVA 
 
No gráfico em questão fica claro a diminuição da taxa de natalidade na fase II de 
transição demográfica e se essa taxa diminui também vai ocorrer uma diminuição do 
crescimento vegetativo da população, informação essa também observada no gráfico. 
Portanto mantêm-se a alternativa B, pois não há uma diminuição do crescimento 
vegetativo da população na primeira fase de transição demográfica e sim um aumento. 
 
QUESTÃO No: 27 
 
Gabarito divulgado: C 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter o gabarito divulgado: C 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa E está correta, pois o processo de urbanização avança em todo o mundo, 
sendo que nos países desenvolvidos ele avança mais lentamente, devido a presença da 
maioria da população já morando nas cidades. O conceito de taxa de urbanização é 
entendido por Demétrio Magnoli e Regina Araújo, no livro Projeto de Ensino de 
Geografia (Geografia Geral, p. 168), como a porcentagem de crescimento da população 
urbana por unidade de tempo. Portanto, a presença das maiores taxas de urbanização 
nos países pobres que possuem maioria vivendo meio rural. 
Portanto, permanece a C como reposta incorreta, pois, nem todos os países da América 
Latina tiveram uma explosão urbana ocorrida nos anos 1980. 
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QUESTÃO Nº 33 
 
Gabarito divulgado: A 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado, alternativa “A”. 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Alternativa mantida, nos termos da CF/88, no capítulo relativo aos direitos e garantias 
individuais. 

 
 

QUESTÃO Nº 32 
 
Gabarito divulgado: E 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado. 
 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa correta é a alternativa ‘E‘ é a alternativa correta. 
A alternativa “A‘ como apontam os candidatos como correta está errada, nos 
termos da constituição Federal que determina que a lei penal não retroagirá, salvo 
para beneficiar o réu.  Portanto a retroação da lei não é facultativa como sugere a 
questão ao colocar a palavra “ poderá “ quando o correto é “deverá”. 
 Mantemos o gabarito apresentado. 

 
 

QUESTÃO Nº 33 
 
Gabarito divulgado: A 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado. 
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JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa correta é a alternativa “A” pelos seguintes razões legais: 

a) A dignidade da pessoa  humana constitui um dos princípios básicos da 
constituição Federal de 1988. Portanto o direito a vida está amparado 
também no art. 5º , bem como no inciso Iii deste mesmo artigo, “ninguém 
será submetido a tortura nem a tratamento desumano ou degradante .” Ou 
seja tratamento indigno. 
b)O princípio da legalidade está amparado no mesmo artigo, do inciso II. 
A questão está incorreta em razão de que no âmbito das relações 
particulares pode-se fazer tudo o que a lei não proíbe. A questão está 
invertida. 
c)Questão errada nos termos do inciso V. Além do direito de resposta 
também é assegurado a indenização . 
d)Questão errada. Inciso XI do art, 5º. ... em caso de flagrante delito ou 
desastre, ou prestar socorro, ou durante o dia, por determinação judicial, e 
não como está escrito na questão “ dia ou noite”. 
e)questão errada nos termos do inciso XIII, que determina livre a 
locomoção no território nacional em tempo de paz, e não em qualquer 
tempo como relata a questão escrita. 
Mantemos o gabarito apresentado. 

 
 

QUESTÃO Nº 34 
 
Gabarito divulgado: E 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado, alternativa “E”. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Será mantida a alternativa “e’ como correta nos termos do art. 5º inciso XLIX, exceto 
a alternativa “ e” que esta incorreta atendendo ao enunciado da questão.  

 
 

QUESTÃO Nº 36 
 
Gabarito divulgado: B 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado, alternativa “B”. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Será mantida a alternativa “b’ como correta nos termos do art. 6º , intitulado de 
Direitos Sociais, na Constituição Federal. O direito á aposentadoria é um direito 
individual do cidadão e não coletivo, como diz a questão.  
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QUESTÃO Nº 38 
 
Gabarito divulgado: D 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado, alternativa “D”. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
Os três candidatos aceitaram alternativa “D” como correta, em razão de apresentar uma 
assertiva correta, apenas a do item IV. 
A resposta está amparada no Capítulo IV referente aos direitos políticos na 
Constituição Federal. A improbidade administrativa não gera a perda dos direitos 
políticos e sim a suspensão dos mesmos. O governador de Estado deverá ter a idade 
mínima de 30 anos. O candidato federal tem de ser alfabetizado. Portanto a única 
correta é a alternativa “D”.   

 
 

QUESTÃO Nº 40 
 
Gabarito divulgado: E 
 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos o gabarito apresentado, alternativa “E”. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A questão suscitada versa sobre a Organização do Estado, nos termos da Constituição 
Federal. Alternativa correta, “E”, na qual a organização político-administrativa 
brasileira compreende a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios.  

 
 

QUESTÃO Nº 42 
 
Gabarito divulgado: A 
 
DECISÃO DA BANCA 
Anulada por não constar no programa. 

 
 

QUESTÃO Nº 43 
 
Gabarito divulgado: A 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Mantemos a alternativa “A” como correta, conforme a explicação acima. 
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JUSTIFICATIVA 
Mantemos a alternativa apresentada. Gabarito “A” que corresponde ao número 
de assertivas corretas, os itens I, IV e V. 
O item II está incorreto nos termos do art. 5, inciso XXV. 
O item III também está incorreto nos termos do art.5º, inciso VI, ou seja, 
não há a garantia da irredutibilidade de salário. Poderá haver a 
irredutibilidade, caso seja acordado na convenção coletiva de trabalho.  

 
QUESTÃO Nº 47 
 
Gabarito divulgado: D 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos a alternativa apresentada. Gabarito “D” que corresponde ao número 
de assertivas corretas, os itens III e V, nos termos da Declaração Universal dos 
Direitos Humanos. 
O item I está incorreto nos termos do artigo XVI da Declaração de Direitos 
Humanos. 
O item II está incorreto, nos termos do artigo XVII  da mesma Declaração. 
O item IV está incorreto, nos termos do artigo XXV da mesma Declaração. 
Correto apenas o item III, nos termos do artigo XX e o item V, nos termos do 
artigo XXI  da Declaração Universal de Direitos Humanos.  
 
JUSTIFICATIVA 
Mantemos a alternativa “D” como correta, conforme a justificativa legal acima 
explicitada.  

 
QUESTÃO Nº 50 
 
Gabarito divulgado: A 
 
DECISÃO DA BANCA 
Mantemos a alternativa apresentada. Gabarito “A” que corresponde a alternativa 
solicitada como correta. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa “A” esta correta em razão do inciso  VI, do art. 5º da Constituição 
Federal. A alternativa ‘B” está incorreta, em razão de ser legalmente proibido a 
extradição de estrangeiros por crime político e de opinião. A alternativa ‘C” está 
incorreta, nos termos do inciso XLII Co art. 5 da Constituição Federal. O racismo 
está sujeito a pena de reclusão e não a multa. A alternativa” D’ está incorreta, 
nos termos do inciso LXIII do art. 5º da CF/88, no qual ao preso é assegurado à 
assistência da família. A alternativa “E’ está incorreta, nos termos do inciso 
LVII do art. 5 da CF/88, no qual ninguém será considerado culpado até o 
transito em julgado de sentença penal condenatória. A sentença tem que 
ser condenatória. Mantemos o gabarito apresentado.  
 


